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Regeringen har hele tiden fastholdt, at rege- 
ringskonferencen skal samle sig om de spørgs- 
mål, der er nødvendige af hensyn til udvidel- 
sen. Det er lykkedes. Den linje vil vi gerne fast- 
holde. 

Om selve vort forhandlingsgrundlag kan jeg 
konstatere, at det er klart, og at det fortsat be- 
står. Et bredt flertal af Folketingets partier står 
bag forhandlingsgrundlaget. Det er vores vur- 
dering i regeringen, at der ikke er behov for æn- 
dringer heri, men regeringen lytter naturligvis 
gerne til partierne og deres synspunkter. 

Regeringen finder det vigtigt at holde tæt 
kontakt til de politiske partier i den afsluttende 
fase frem til Nice-topmødet. Det er vigtigt, at vi 
sikrer den nødvendige åbenhed i forhandlings- 
processen. Vi vil naturligvis også holde tæt kon- 
takt til Folketingets Europaudvalg. 

Jeg synes, jeg må sige, at EU's udvidelsespro- 
ces er kommet godt i gang, ikke mindst takket 
være Danmarks aktive rolle. Processen forløber 
godt og i et højt tempo. Det er vigtigt, at Dan- 
mark fortsat gør, hvad vi kan for det store pro- 
jekt. Vores mål er stadig at realisere udvidelsen 
så hurtigt som overhovedet muligt. 

Regeringen ønsker også at se det europæiske 
samarbejde som en del af svaret på den globale 
udfordring. Globalisering af økonomien kræver 
globalisering af politikken. Ligesom de industri- 
elle markedsøkonomier i hvert enkelt land tid- 
ligt blev bundet ind af handlekraftige offentlige 
sektorer og samfundsmæssig regulering, skal 
den globale verdensøkonomi også indrettes ef- 
ter fælles regler. De skal sikre arbejdstagerret- 
tigheder, miljøhensyn og forbrugerinteresser, 
samtidig med at udviklingslandenes fundamen- 
tale krav bliver mødt, og det kan næsten ikke 
ske på anden måde end gennem bidrag fra det 
europæiske samarbejde, som skal fremme en så- 
dan international udvikling. 

Ja, regeringen har hermed opridset sine euro- 
papolitiske linjer både på kortere sigt og på læn- 
gere sigt, men vi ønsker dialog, og vi ønsker at 
lytte, lytte til partiernes standpunkter her i Fol- 
ketinget, lytte til dialogen og debatten. 

Derfor vil vi gerne tage følgende to hovedini- 
tiativer: 

Folkehøringer i samarbejde med en række in- 
teresserede i hele det danske samfund. Opga- 

. ven vil være at tilrettelægge en langsigtet dialog 
med danskerne om Europa og de udfordringer, 
vi står foran -  ikke en dialog, der ordnes eller 
klares i morgen, men en langsigtet dialog over 
de kommende år. 

Og for det andet: Regeringen vil allerede i 
næste uge indkalde Folketingets partier til et 
møde for at drøfte partiernes synspunkter på 
Danmarks deltagelse i EU-samarbejdet på lidt 
længere sigt, herunder den europapolitik, rege- 
ringen i dag har fremlagt. 

Regeringen skal samtidig opfordre partierne 
til selv at overveje, hvordan Folketingets debat- 
ter og beslutninger kan bredes ud og dermed 
gøres mere tilgængelige. 

Jeg vil også gerne afslutningsvis understrege, 
at regeringen ønsker ikke med dette samlede 
oplæg at drage forhastede konklusioner. Det, 
vigtige er, at vi tager os den fornødne tid i en 
veltilrettelagt dialog med befolkningen og her i 
Folketinget om disse langsigtede udviklingslin- 
jer over de kommende år; at vi gør det ordent- 
ligt, værdigt og med respekt, så befolkningen 
kan holde ud at lytte til os, og så befolkningen 
kan holde ud at få inspiration af os. 

Fremtiden kræver mere samvirke, samhørig- 
hed og engagement, ikke mindre. Truslen mod 
fremtiden er ikke, at vi mennesker, partier og 
lande samarbejder for meget; truslen er, at vi 
samarbejder for lidt. Sådan er det jo: Kun ved at 
være stærke med et godt fællesskab indadtil, 
nationalt, kan vi klare os internationalt, og kun 
ved at være aktive internationalt og sætte præg 
sikrer vi vores eget samfunds fremtid indadtil. 

Grundlaget for hele det danske samfund er 
menneskers dygtighed, opfindsomhed, uddan- 
nelse og arbejdsindsats og en sund samfunds- 
økonomi. 

Vi kan godt gøre os gældende. Vi kan godt 
gøre en forskel. Hvis vi tilrettelægger tingene 
rigtigt og holder sammen indadtil og udadtil, 
kan vi godt gøre en forskel. 

Jeg siger det også til de mennesker, som med 
rette er usikre og bekymrede over fremtiden. Vi 
betragter det som en hovedopgave at holde 
sammen på hele befolkningen. Vores tradition, 
vores værdier bygger netop på samtale, dialog, 
samarbejde og samhørighed. Det gælder samar- 
bejdet med erhvervslivet, hvor kun et tæt sam- 
arbejde også med forretnings- og forskningsver- 
denen og de teknologiske centre kan skabe den 
dynamik, der skal til til gavn for os alle sam- 
men. 

Det gælder et forpligtende samarbejde med 
arbejdsmarkedets parter, og jeg understreger et 
gensidigt forpligtende samarbejde, der netop 
kan sikre, at vi gennem en fælles ihdsats når de 
resultater, der skal nås på det danske arbejds- 
marked. 


